Nach geschehener Verbrennung des Ketzer vertheidigte Calvin die Todesstrafe durch die Schrift: *Fidelis expositio errorum Mich. Servati et brevis eorundem refutatio*; ubi docetur, jure gladii coercendos esse haereticos. Nicht blos der Schweizer Reformator Bullinger von Zürich, auch der humane deutsche Reformator Melanchthon bezeugte seine Einstimmung in die Todesstrafe, die an dem Servet vollzogen worden war und ertheilte in andern Fällen, wenn er über die Bestrafung der Ketzer zu Rathe gezogen wurde, Gutachten desselben Inhalts. Magistratus, schrieb er, custos esse debet primae et secundae tabulae decalogi, nec tantum est corporis custos, ut armamentarius, sed praecipue debet servire gloriae dei. Debet igitur punire blasphemos, perjuros, magos. Et inter blasphemos sunt haeretici, qui dogmata contumaciter propugnant, cum symbolis pugnantia. Cum autem lex manifester praeceperit, idola constituentes et blasphemos tolli e medio, et cum tales sint haeretici, nihil dubito, magistratus debere eas e medio tollere¹⁾). Adversus haereticos hoc modo procedendum est. Primum recte docendi sunt, et si sunt dociles et abjiciunt errores, non sunt interficiendi, sed regula servanda est; Infirmum in fide assumite, non ad dubitationes (Roman. 14, 1.). Sed si sunt pertinaces, judicium ecclesiae constituatur, in quo sententias dicunt non solum doctores, sed etiam delecti ex aliis membris ecclesiae, magistratus et alii. Et cum re judicata error damnatus est, si reus non emendetur: potestas obtemperet mandato de blasphemis puniendis, quia mandata de perjuris et manifesta idola colentibus et de ma-

1) *Melanchthonis consilia collecta opera Pezelii P. II. p. 224.*

gicis sunt leges naturae . . . Non sit lentus magistratus in atrocibus blasphemias, sed ardeat justo Zelo, sicut scriptum est; Iniquos odio habui, sed praecedant legitima judicia. Mitior autem sit gradus si delicta minus sunt atrocia; sed tamen contagia errorum prohibeantur. Hic exempla considerentur, Josaphat, Ezechias, Esajus et Josias deleverunt idola in suo populo. Idem fecerunt postea Constantinus et Theodosii serimus et secundus . . . (pag. 365 bis 366 ibid.).

Nach der Maxime, die weltliche Macht zur Befestigung der Orthodoxie zu Hülfe zu nehmen, wurde auch bei der Aufrechthaltung der Concordienformel in Sachsen im sechzehnten Jahrhundert verfahren. Es sollte in dieser Formel die Einigkeit der acht lutherischen Lehre festgestellt und der Kryptocalvinismus abgehalten werden. Der Kanzler Nicolaus Crell, einer der achtungswürdigsten Staatsmänner von Sachsen, der die Religionsspaltung der Lutheraner und Reformirten aufzuheben suchte und als Urheber des Verbotes für die Prediger, des persönlichen Schmähens, Schelzens und Verdammens der Calvinisten, so wie anderer Irrrenden sich zu enthalten, angesehen wurde, hatte das Schicksal, gefangen gesetzt, zehn Jahre lang mit der größten Härte behandelt und endlich im J. 1601 enthauptet zu werden. Zur Beschniegung wurde zwar nicht die Hinneigung zum Calvinismus, sondern ein politisches Verbrechen, Hochverrath, als Schuld angegeben. Allein die Acten des Prozesses wurden nie vollständig mitgetheilt und die Verurtheilung geschah nicht vor der competenten Behörde, dem Reichskammergericht in Speier, an welches Crell appellirt hatte, sondern von dem kaiserlichen Appellationsgerichte in Prag¹⁾.